
1 05.07.2024г. 

 

 

 

 

газета Совета  и  Администрации Нижнеомского муниципального района 

 Омской области 

№ 36 

 05.07.2024 г. 

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИЖНЕОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«04» июля 2024г.                                             № 360-П 

 

с. Нижняя Омка 

 

Об утверждении Положения об Общественном Совете 

по проведению         независимой оценки качества 

условий осуществления образовательной 

деятельности, осуществляемой муниципальными 

образовательными организациями Нижнеомского 

муниципального района Омской области 

 

    Руководствуясь положениями Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального закона от 5 

декабря 2017 года №392-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам совершенствования  

проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг организациями в сфере культуры, 

охраны здоровья, образования, социального 

обслуживания и федеральными учреждениями 

медико-социальной экспертизы», Уставом 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить Положение об Общественном Совете по 

проведению независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности, 

осуществляемой муниципальными образовательными 

организациями Нижнеомского муниципального 

района Омской области (Приложение №1).  

2.Утвердить состав Общественного Совета по 

проведению независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности, 

осуществляемой муниципальными образовательными 

организациями Нижнеомского муниципального  

района Омской области (Приложение №2). 

3. Опубликовать настоящее постановление в 

газете «Нижнеомский муниципальный вестник», 

разместить в сети Интернет на официальном сайте 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области noms.omskportal.ru 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 

момента его подписания. 

5. Контроль над исполнением настоящего 

постановления возложить на председателя 

Комитета по образованию Администрации 

Нижнеомского    муниципального района Омской 

области С.В. Шульц. 

 

 

И.О. Главы Нижнеомского  

муниципального района           А.В. Вахрушев 

 

 

Приложение №1 

к постановлению Администрации 

Нижнеомского муниципального  

района Омской области 

                от «04» июля 2024 г. № 360-П 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Общественном Совете по проведению 

независимой оценки качества       условий 

осуществления образовательной деятельности, 

осуществляемой муниципальными 

образовательными организациями 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области 

 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет задачи и 

полномочия Общественного Совета по 

независимой оценке качества условий оказания 

услуг муниципальными образовательными 

учреждениями Нижнеомского муниципального 

района Омской области (далее - общественный  



2 05.07.2024г. 

 

 

совет), порядок формирования Общественного 

Совета, организации и обеспечения его деятельности.  

1.2. Общественный Совет является самостоятельным 

субъектом общественного контроля, созданным в 

целях проведения независимой оценки качества 

условий осуществления образовательной 

деятельности, осуществляемой муниципальными 

образовательными организациями Нижнеомского 

муниципального района Омской области (далее - 

независимая оценка).  

1.3. Независимая оценка качества условий 

осуществления образовательной деятельности, 

осуществляемой муниципальными образовательными 

организациями Нижнеомского муниципального 

района Омской области, (далее - организации 

образования) проводится в отношении:  

1) образовательных организаций, учредителями 

которых является Нижнеомский муниципальный 

район Омской области, Комитет по образованию 

Администрации Нижнеомского муниципального 

района Омской области (далее - Учредитель); 

 2) иных негосударственных образовательных 

организаций, которые могут оказывать 

муниципальные услуги в сфере образования.  

1.4. В своей работе Общественный Совет 

руководствуется Конституцией   Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 

г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 

№212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.07.2014 №256-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам проведения независимой 

оценки качества оказания услуг организациями в 

сфере культуры, социального обслуживания, охраны 

здоровья и образования», иными федеральными 

законами, нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Омской области, 

муниципальными правовыми актами Нижнеомского 

муниципального района Омской области, а также 

настоящим Положением. 

2. Задачи деятельности, полномочия и права 

Общественного Совета 

2.1. Общественный Совет создается для проведения 

независимой оценки   качества условий 

осуществления образовательной деятельности 

организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, в целях предоставления участникам 

отношений в сфере образования информации об 

уровне организации работы по реализации 

образовательных программ на основе общедоступной 

информации. 

Независимая оценка качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями 

проводится по таким общим критериям, как: 

1) открытость и доступность информации об  

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность;  

2) комфортность условий, в которых 

осуществляется образовательная деятельность;  

3) доброжелательность, вежливость 

работников;  

4) удовлетворенность условиями ведения 

образовательной деятельности организаций; 

5) доступность услуг для инвалидов. 

2.2. Задачами Общественного Совета являются:  

1) проведение независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями, 

осуществляющими образовательную 

деятельность;  

2) формирование предложений об улучшении 

качества условий оказания   услуг 

образовательными организациями.  

2.3. Для решения возложенных задач 

Общественный Совет:  

1) определяет перечень организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, 

в отношении которых проводится независимая 

оценка; 

2) принимают участие в рассмотрении 

проектов документации о закупках работ, услуг, а 

также проектов муниципальных контрактов, 

заключаемых органами местного самоуправления 

с организацией, которая осуществляет сбор и 

обобщение информации о качестве условий 

осуществления образовательной деятельности 

организациями (далее - оператор);  

3) осуществляет независимую оценку 

качества условий оказания услуг      

образовательными организациями с учетом 

информации, представленной оператором;  

4) представляет результаты независимой 

оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями, а 

также предложения об улучшении их 

деятельности.  

2.4. Общественный Совет вправе: 

 1) запрашивать у образовательных организаций 

необходимую для проведения независимой оценки 

информацию, размещение и опубликование 

которой является обязательным в соответствии с 

законодательством Российской    Федерации (если 

она не размещена на официальных сайтах органов 

местного самоуправления и организаций 

образования в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

сеть «Интернет»);  

2) направлять информацию о деятельности 

Общественного Совета для размещения на 

официальном сайте Нижнеомского 

муниципального района Омской области в сети 

«Интернет». 

 



3 05.07.2024г. 

 

 

3. Порядок формирования Общественного Совета. 

3.1 Общественный Совет формируется из числа 

представителей общественных организаций, 

созданных в целях защиты прав и законных интересов 

обучающихся и (или) родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

общественных объединений инвалидов. 

3.2 Состав общественного совета по проведению 

независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности организациями 

утверждается сроком на три года.  При формировании 

общественного совета по независимой оценке 

качества на новый срок осуществляется изменение не 

менее трети его состава. 

3.3 В состав общественного совета по 

независимой оценке качества не могут входить 

представители органов государственной власти и 

органов местного самоуправления, представители 

общественных объединений, осуществляющих 

деятельность в сфере образования, руководители (их 

заместители) и работники организаций, 

осуществляющих деятельность в указанной сфере. 

При этом общественный совет по независимой оценке 

качества может привлекать к своей работе 

представителей общественных объединений, 

осуществляющих деятельность в сфере образования, 

общественной палаты для обсуждения и 

формирования результатов такой оценки.   

3.4 Число членов Общественного Совета не может 

быть менее 5 человек. 

3.5 В случае если выполнение функций 

Общественного совета может повлечь за собой 

конфликт интересов, при котором личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, 

входящего в состав Общественного совета, влияет или 

может повлиять на полноту и объективность 

принимаемых решений, указанное лицо обязано 

заявить самоотвод до начала проведения заседания. 

3.6 Формирование Общественного Совета 

осуществляется по принципу добровольного участия 

граждан в его деятельности.  

3.7 Состав Общественного Совета формируется и 

утверждается общественным советом при 

Администрации Нижнеомского муниципального 

района Омской области.  

3.8 Члены Общественного Совета осуществляют 

свои полномочия на       общественных началах. 

4. Полномочия членов Общественного Совета 

4.1. Председатель Общественного Совета:  

1) определяет место и время проведения заседаний 

Общественного Совета;  

2) председательствует на заседаниях Общественного 

Совета; 

3) формирует на основе предложений членов 

Общественного Совета проект повестки очередного 

заседания;  

4) дает поручения членам Общественного Совета.  

 

4.2. Заместитель председателя Общественного 

Совета осуществляет полномочия председателя 

Общественного Совета в случае его отсутствия.  

4.3. Секретарь Общественного Совета 

осуществляет:  

1) подготовку проекта повестки заседания и 

материалов к заседанию        Общественного 

Совета; 

 2) информирование членов Общественного 

Совета о месте, времени         проведения и 

повестке заседания Общественного Совета, 

обеспечение их  необходимыми материалами;  

3) ведение протокола заседания Общественного 

Совета;  

4) контроль исполнения решений Общественного 

Совета. 

 4.4. Члены Общественного Совета вправе:  

1) вносить предложения по проектам повесток 

заседаний, а также по проектам принимаемых 

Общественным Советом решений;  

2) давать предложения по порядку рассмотрения и 

существу обсуждаемых на заседаниях 

Общественного Совета вопросов;  

3) выступать на заседаниях Общественного 

Совета.  

4.5. Делегирование членами Общественного 

Совета своих полномочий иным лицам не 

допускается. 

4.6. В случае невозможности присутствия члена 

Общественного Совета на заседании, он обязан 

известить об этом секретаря Общественного 

Совета. При этом член Общественного Совета 

вправе изложить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменной форме, которое доводится 

до участников заседания и отражается в 

протоколе. 

5. Порядок организации и обеспечения 

деятельности  

Общественного Совета. 

5.1. Основной формой работы Общественного 

Совета являются заседания, которые проводятся 

по мере необходимости, но не чаще чем один раз в 

год и не реже чем один раз в три года.  

5.2. Заседание Общественного Совета ведет 

председатель Общественного Совета, а в случае 

его отсутствия - заместитель председателя 

Общественного Совета.  

5.3. Заседание Общественного Совета правомочно, 

если на нем присутствует более половины от 

утвержденного состава Общественного Совета.  

5.4. Решение Общественного Совета принимается 

открытым голосованием большинством голосов от 

числа присутствующих на заседании членов. В 

случае равенства голосов решающим является 

голос председательствующего. 5.5. Решение  

Общественного Совета оформляется протоколом, 



4 05.07.2024г. 

 

 

который подписывается председательствующим на 

заседании и секретарем.  

5.6. Заседания Общественного Совета являются 

открытыми для представителей средств массовой 

информации с учетом требований законодательства 

Российской Федерации о защите государственной и 

иной охраняемой законом тайны, а также соблюдения 

прав граждан и организаций.  

5.7. На заседаниях Общественного Совета могут 

присутствовать представители Учредителя и 

представители образовательных организаций. 

6. Результаты независимой оценки 

6.1. Информация о результатах независимой оценки 

качества условий осуществления образовательной 

деятельности организациями:  

1) размещается органами местного 

самоуправления на своих официальных сайтах и 

официальном сайте для размещения информации о 

государственных и муниципальных учреждениях в 

сети «Интернет» не позднее чем через 10 дней после 

принятия указанных решений. 

2) должна учитываться при выработке мер по 

совершенствованию деятельности образовательных 

организаций. 

Приложение №2 

к постановлению Администрации 

Нижнеомского муниципального  

района Омской области 

                от «04» июля 2024 г. № 360-П 

 

   

Состав Общественного Совета по проведению 

независимой оценки качества условий осуществления 

образовательной деятельности, осуществляемой 

муниципальными образовательными организациями 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области 

1. Колосова Валентина Михайловна,  член 

общественного объединения, председатель 

Общественного Совета; 

2. Биличенко Елена Антоновна, член  

общественного объединения; 

3. Гура Анна Семёновна, член общественного 

объединения;  

4. Можайцева Галина Николаевна, член 

общественного объединения; 

5. Мискина Людмила Ивановна, член 

общественного объединения. 

 

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИЖНЕОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«05» июля 2024г.                                               № 367-П 

с. Нижняя Омка 

Об изъятии земельного участка и находящегося на 

нем объекта недвижимого имущества для 

муниципальных нужд Нижнеомского 

муниципального района Омской области 

 

    На основании статьи 32 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, главы VII.1 Земельного 

кодекса Российской Федерации, статьи 279 

Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

распоряжения Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской области от 29 

декабря 2016 года № 22-Р «О сносе и расселении 

многоквартирных домов», региональной адресной 

программы Омской области              по 

переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда в 2019 - 2025 годах, утвержденной 

постановлением Правительства Омской области от 

10 апреля 2019 года № 117-п, руководствуясь 

Уставом Нижнеомского муниципального района 

Омской области, Администрация Нижнеомского 

муниципального района Омской области 

 

Постановляет: 

1. Изъять у собственника для муниципальных 

нужд Нижнеомского муниципального района 

Омской области в связи с признанием 

многоквартирного дома по адресу: Омская 

область, Нижнеомский район, с. Нижняя Омка, ул. 

50 лет Октября, д. 47, аварийным и подлежащим 

сносу: 

1.1. земельный участок с кадастровым номером 

55:16:020116:10, площадью 528 кв.м., 

местоположение: Российская Федерация, Омская 

область, Нижнеомский р-н, с. Нижняя Омка, ул. 50 

лет Октября, д. 47 кв. 2, категория земель: земли 

населенных пунктов, вид разрешенного 

использования: для ведения личного подсобного 

хозяйства, находящийся в собственности 

Черкашиной Надежды Михайловны; 

1.2. жилое помещение - квартиру 2, общей 

площадью 46,9 кв.м. с кадастровым номером 

55:16:020116:91, расположенную в аварийном 

многоквартирном доме по адресу: Омская область, 

Нижнеомский район, с. Нижняя Омка, ул. 50 лет 

Октября, д. 47, находящемся на земельных 

участках с кадастровыми номерами 

55:16:020116:10 и 55:16:020116:11, 

принадлежащее на праве собственности 

Черкашиной Надежде Михайловне. 

2. Отделу по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Нижнеомского 

муниципального района Омской области: 

-  направить копию настоящего постановления в 

Управление Федеральной службы  



5 05.07.2024г. 

 

 

 

государственной регистрации кадастра и картографии 

по Омской области в течение пяти рабочих дней со 

дня подписания настоящего постановления; 

- в течение десяти дней со дня подписания настоящего 

постановления направить копию настоящего 

постановления правообладателю изымаемой 

недвижимости, предусмотренной пунктом 1 

настоящего постановления, в порядке, установленном 

статьей 56.6 Земельного кодекса Российской 

Федерации. 

- выступить заказчиком работ по оценке изымаемых 

земельного участка и расположенного на нем объекта 

недвижимого имущества, а также по оценке 

недвижимого имущества, предоставляемого взамен 

изымаемого недвижимого имущества по соглашению 

с собственником изымаемого имущества; 

- подготовить и направить собственнику изымаемой 

недвижимости проект соглашения об изъятии 

недвижимости в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном 

издании Нижнеомского муниципального района 

Омской области «Нижнеомский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте 

Нижнеомского муниципального района Омской 

области на платформе «ГосВеб» - единой 

информационной платформе интернет – порталов 

органов государственной власти: https://nizhneomskij-

r52.gosweb.gosuslugi.ru/. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить                           на 

заместителя Главы Нижнеомского муниципального 

района Омской области, председателя Комитета 

финансов и контроля Р.М. Лиханову. 

 

 

И.о. Главы Нижнеомского 

муниципального района                 А.В. Вахрушев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ответственный за выпуск: 

Дейснер Ю.В. 

 

Учредитель: Совет 

Нижнеомского 

муниципального района 

 

 

Наш адрес: 646620 

Омская область, Нижнеомский 

район, с.Нижняя Омка, ул. 

Ленина,58 

noms@mr.omskportal.ru 

Телефон: 2-11-42 

 

 

Газета издается на основании 

решения Совета Нижнеомского 

муниципального района Омской 

области № 80 от 19.10.2005г. 

 

           Тираж  50 экз. 


